
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINA 1394 DEL 09/09/2020 - PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA IN
NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI SISTEMA
CARRELLATO PER ASPIRAZIONE E SMALTIMENTO LIQUIDI ORGANICI, E
FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALLA TERAPIA
INTENSIVA CARDIOCHIRURGICA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA - ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO PER IL PERIODO DI 36 MESI DAL
29/09/2025 AL 28/09/2028 - CIG 8157789472 (SPESA PRESUNTA € 48.800,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

01/09/2025

01/09/2025

0001115 del 01/09/2025

6daeff557386c244fec8f27910fe6a080e717490c2c2e7c2f28c2874f4928917



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINA 1394 DEL 09/09/2020 - PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI 

SISTEMA CARRELLATO PER ASPIRAZIONE E SMALTIMENTO LIQUIDI ORGANICI, E 

FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALLA TERAPIA INTENSIVA 

CARDIOCHIRURGICA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

- ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO PER IL PERIODO DI 36 MESI DAL 29/09/2025 AL 

28/09/2028 - CIG 8157789472 (SPESA PRESUNTA € 48.800,00 IVA INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

PREMESSO CHE con determinazione nr. 1394 del 09/09/2020 veniva affidata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., la fornitura in noleggio, comprensiva di assistenza tecnica full risk, di un 

sistema carrellato per aspirazione e smaltimento liquidi organici, e fornitura del materiale di consumo, 

occorrente alla Terapia Intensiva Cardiochirurgica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria alla ditta 

IN.CAS SRL-INNOVAZIONI CASAMICHELE – Via Staffali 40/a – Dossobuono di Villafranca di Verona 

– P. IVA 02047160300 per un periodo di 60 mesi, per un totale di € 48.615,00+ IVA 22%, come sotto 

dettagliato: 

Offerta n. GC/2020/20 del 23/01/2020 

➢ fornitura ed installazione, mediante contratto di locazione, di Sistema di nuova produzione ed 

aggiornato all’ultima release disponibile all’atto della consegna, comprensiva di installazione, 

collaudo, corso di formazione; 



 

 

➢ manutenzione di tipo “Full Risk App. NON critica” del Sistema installato, come da Contratto di 

manutenzione – Allegato 4, per tutto il periodo contrattuale; 

➢ fornitura del materiale di consumo necessario per garantire un corretto e sicuro utilizzo dei Sistema di 

cui al punto a), per un utilizzo previsto di 365 gg/anno. 

 

DATO ATTO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 28/09/2025. 

 

CONSIDERATO CHE il disciplinare di gara, all’art. 4.2 “opzioni e rinnovi” prevede che la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per una durata pari a 36 mesi (anche di 12 mesi in 

12 mesi), importo € 40.000,00.  

 

VERIFICATO con il Reparto interessato che nulla osta per il procedere con il rinnovo della fornitura in 

essere per 36 mesi. 

 

RITENUTO pertanto di rinnovare il contratto sopracitato con la ditta IN.CAS SRL-INNOVAZIONI 

CASAMICHELE – Via Staffali 40/a – Dossobuono di Villafranca di Verona – P. IVA 02047160300, per il 

periodo di 36 mesi dal 29/09/2025 al 28/09/2028 per un importo totale di € 40.000,00 + IVA 22%. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 8157789472 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a mezzo PEC; 

- ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

4.000,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16. 

- questa Stazione Appaltante ha svolto sull’operatore economico la verifica del permanere del possesso 

dei Requisiti di ordine generale propedeutici all’affidamento dell’appalto, il cui esito è risultato positivo. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 40.000,00 + IVA 22% per complessivi € 48.800,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 3.407,42 + IVA 22 % (€ 4.157,05 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (29/09/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 862,50 + IVA 22% (€ 1.052,25 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 



 

 

✓ € 2.544,92 + IVA 22% (€ 3.104,80 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come confermato della Struttura stessa. 

➢ € 36.592,58 + IVA 22% (€ 44.642,95 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (01/01/2026-

28/09/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 9.262,50 + IVA 22% (€ 11.300,25 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 3.375,00 + IVA 22% (€ 4.117,50 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 3.375,00 + IVA 22% (€ 4.117,50 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 2.512,50 + IVA 22% (€ 3.065,25 IVA 22% inclusa) 

 

✓ € 27.330,08 + IVA 22% (€ 33.342,70 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, così suddivisi: 

Anno 2026: € 9.958,33 + IVA 22% (€ 12.149,17 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 9.958,33 + IVA 22% (€ 12.149,17 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 7.413,42 + IVA 22% (€ 9.044,37 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di procedere, come da opzione prevista nei documenti di Gara, al rinnovo della fornitura di un 

sistema carrellato per aspirazione e smaltimento liquidi organici, e fornitura del materiale di consumo, 

occorrente alla Terapia Intensiva Cardiochirurgica dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, 

disposta con determinazione nr. 1394 del 09/09/2020, come di seguito dettagliato: 

IN.CAS SRL - INNOVAZIONI CASAMICHELE – Via Staffali 40/a – Dossobuono di Villafranca di 

Verona – P. IVA 02047160300 – C.F. 02637250258 

 

Offerta n. GC/2020/20 del 23/01/2020 

PERIODO: dal 29/09/2025 al 28/09/2028 

CIG 8157789472 

STRUMENTAZIONE 

Fornitura in noleggio di un Sistema, e relativi accessori, per raccolta e smaltimento liquidi organici, 

modello Super S.H.O.W. (inv. 78468) comprensivo di manutenzione di tipo “Full Risk App. NON critica”. 

Costo annuo locazione: € 2.700,00 + IVA 22% 

Costo annuo manutenzione: € 675,00 + IVA 22% 

Costo totale per 36 mesi, locazione+manutenzione: € 10.125,00 + IVA 22% 

 



 

 

CONSUMABILE 

Fornitura del materiale di consumo necessario per garantire un corretto e sicuro utilizzo del Sistema, come 

da contratto AREAS 742/2020: 

CODICE AREAS DESCRIZIONE  PREZZO UNITARIO 

(IVA ESCL.) 

357124 D-F-09 FILTRO ASPIRALIQUIDI MONOGIORNATA 

D. 10mm (conf. 50 pezzi) 

€ 9,48642 

363106 INSH-TRS TUBO RACCORDO IN PVC MEDICALE 

NON STERILE LUNGH. 5 cm. ( conf. 500 pezzi) 

€ 0,00 

376587 CMDS01 CIALDA DISINFETTANTE MONOUSO 

DEDICATA 60cc, CONTENENTE 20 CC. DI 

OPTISAL N PER L'AUTODISINFEZIONE 

APPARECCHIATURE (conf. 50 pezzi) 

€ 7,90535 

382064 INSH-STA SISTEMA TUBI S.HO.W. (12 INSH-TAL 

+ 12 INSH-TAC)  

€ 12,50 

 

Costo presunto consumabili per 36 mesi € 29.785,00+ IVA 22% 

 

Totale fornitura per 36 mesi: € 40.000,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 98157789472, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a 

mezzo PEC; 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) 

risulta di € 4.000,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16; 

5. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto sull’operatore economico la verifica del permanere 

del possesso dei Requisiti di ordine generale propedeutici all’affidamento dell’appalto, il cui esito è 

risultato positivo; 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

40.000,00 + IVA 22% per complessivi € 48.800,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 3.407,42 + IVA 22 % (€ 4.157,05 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (29/09/2025 – 31/12/2025) non 

producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 862,50 + IVA 22% (€ 1.052,25 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 



 

 

✓ € 2.544,92 + IVA 22% (€ 3.104,80 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come confermato della Struttura stessa. 

➢ € 36.592,58 + IVA 22% (€ 44.642,95 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (01/01/2026-

28/09/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 9.262,50 + IVA 22% (€ 11.300,25 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 3.375,00 + IVA 22% (€ 4.117,50 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 3.375,00 + IVA 22% (€ 4.117,50 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 2.512,50 + IVA 22% (€ 3.065,25 IVA 22% inclusa) 

 

✓ € 27.330,08 + IVA 22% (€ 33.342,70 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, così suddivisi: 

Anno 2026: € 9.958,33 + IVA 22% (€ 12.149,17 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 9.958,33 + IVA 22% (€ 12.149,17 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 7.413,42 + IVA 22% (€ 9.044,37 IVA 22% inclusa) 

7. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. i seguenti direttori dell’esecuzione del 

contratto: 

➢ per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

➢ per il materiale di consumo: la Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


